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SOUHRN

Infekční záněty centrálního nervového systému (CNS) patřily a bohužel nadále patří

k onemocněním, které významným způsobem zvyšují mortalitu a morbiditu v dětské populaci

ve vyspělých zemích i v zemích třetího světa.

Celkem 133 dětí s diagnózou zánětlivého onemocnění CNS bylo léčeno na Klinice

infekčních nemocí Fakultní nemocnice v Hradci Králové v letech 2002 až 2006. Ze

sledovaných a získaných dat, která se snaží komplexně postihnout problematiku neuroinfekcí

z pohledu klinické praxe, byly popsány jednotlivé sestavy nemocných se snahou zdůraznit

nejpodstatnější aspekty diagnostiky a léčby těchto onemocnění. Sledovaný soubor byl

rozdělen na 3 základní části: děti hospitalizované s diagnózou bakteriální meningitidy, druhá

část je zastoupena dětmi s diagnózou virového zánětu mozku a mozkových blan, analýza

třetího souboru zahrnuje zánětlivá postižení CNS boreliové etiologie.

Z celkového počtu 63 dětských pacientů, kteří podle klinického průběhu a

laboratorních nálezů byli hospitalizováni s diagnózou bakteriální meningitidy, se u 10 z nich

nepodařilo stanovit etiologii onemocnění. Z celkového souboru dětí, které byly

hospitalizovány s diagnózou virové meningoencefalitidy, se také u 10 z nich nepodařilo určit

etiologické agens a podíl neobjasněných případů dosáhl u této skupiny 27 %. Z uvedených

faktů vyplývá, že odhalení virové etiologie neuroinfekce je mnohem obtížnější a i průměrná

doba od vzniku prvních příznaků do stanovení diagnózy virového zánětu CNS je výrazně

delší než v případě bakteriálních neuroinfekcí a pohybuje se mezi 3,5-5,5 dny. Celkově 33

dětí bylo hospitalizováno s akutní neuroboreliózou. V případě všech neuroinfekcí lze

vysledovat určitou sezónnost v závislosti na ročním období. U skupiny neuroborelióz se

ukazuje vazba na roční období nejzřetelněji.

Kultivační vyšetření zůstává nadále základní mikrobiologickou metodou,

jednoznačným posunem vpřed se ukazuje rozšiřování a zrychlování molekulárně-genetických

metod. Léčba je multimodální a zahrnuje podle typu zánětu léčbu antibiotickou, antivirovou,

chirurgickou, dále léčbu zaměřenou na ovlivnění imunopatologických procesů probíhajících

v CNS a léčbu podpůrnou. Komplikace v průběhu onemocnění resp. i následky zaznamenané

v našem souboru pokrývají celé spektrum literárně uváděných možností. Vytvoření

spolehlivého obecného diagnostického a léčebného algoritmu pro neuroinfekce v dětském

věku se nejeví jako zcela reálné. Nejdůležitější roli hraje uvážlivý, pečlivý a erudovaný

přístup lékaře přicházejícího do kontaktu s dítětem v prvních hodinách resp. dnech

onemocnění současně se správnou interpretací základních laboratorních vyšetření.
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SUMMARY

Central nervous system infections in childhood have been still considered the diseases

substantially increasing mortality and morbidity both in developed and developing countries.

133 children with central nervous system infection were treated at the Department of

Infectious Diseases of the Faculty Hospital in Hradec Králové from 2002 to 2006. The

prospective data analysis was used in order to widely implicit the issue of neuroinfections on

the basis of clinical practice. The aim group consisted of three parts: children with bacterial

meningitis, children with viral meningoencephalitis and children with neuroborreliosis.

As the 63 patients with bacterial meningitis were concerned in the observed period the

unknown etiology of 10 cases was recorded. Among the viral meningoencephalitis (37 overall

cases) the rate of unrevealed agents reached 27 %. In terms of the facts is apparent that

assessment of etiology of viral neuroinfection has been troublesome – supporting fact is

longer period from the initial clinical symptoms to the establishment of diagnosis varying

from 3.5 to 5.5 days. Neuroborreliosis was proved in 33 children in the period of study. The

onset of particular diseases is partially connected with specific seasons – It is more distinctly

determined in the third group (neuroborreliosis).

Among the carried out examinations the cultivation has been still the „gold standard“.

Incorporation of continuously advanced and accelerated molecular methods has appeared to

be inevitable and has been improving the diagnostic effort.

Variety of presented complications have covered wide spectrum of recorded ones´ in

literature. Any effort to create a comprehensive diagnostic algorithm of neuroinfections in

childhood seems to be non realistic. The key role is defined by a responsible, precise and

erudite approach of first-contact physician as well as the right interpretation of the basic

examinations´ results.
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ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Infekční záněty CNS patřily a bohužel nadále patří k onemocněním, které významným

způsobem zvyšují mortalitu a morbiditu v dětské populaci ve vyspělých zemích i v zemích

třetího světa. Lékař vyšetřující dítě s možnou neuroinfekcí má nesmírně obtížnou úlohu,

neboť mnohdy, alespoň zpočátku, není v některých případech jednoduché původ obtíží

objasnit. Na co nejpřesnějším lékařském úsudku závisí správné rozhodnutí o způsobu léčby a

včasnosti jejího zahájení. Nesprávně indikovaná nebo opožděně zahájená antimikrobiální

léčba v některých případech poškozuje daného pacienta, neboť zhoršuje vyhlídky na úplné

uzdravení bez trvalých následků.

Infekční záněty CNS zahrnují všechna onemocnění nervového systému, při kterých

dochází k proniknutí patologického agens přes hematoencefalickou resp. hematolikvorovou

bariéru. V etiologii dětských neuroinfekcí se uplatňují nejčastěji viry, bakterie, méně často

paraziti a mykotické organismy. V rámci diferenciální diagnostiky je třeba pátrat i po

neinfekčních procesech, které imitují záněty CNS – kolagenózy, nádorová onemocnění atd.

Průběh onemocnění může být akutní, subakutní nebo chronický – v závislosti na virulenci

etiologického agens. U většiny pacientů jsou v klinickém obraze v různé míře zastoupeny tyto

příznaky: horečka, bolest hlavy, kvalitativní porucha vědomí a fokální neurologický deficit.

Vyjádření klinických projevů onemocnění bývá s určitou pravděpodobností charakteristické

pro jednotlivé skupiny nemocí CNS.

V posledních dvaceti letech bylo dosaženo velkého pokroku v objasnění

patofyziologie zánětů CNS. Především interakce mezi faktory virulence a obranou hostitele,

role cytokinové odpovědi na součásti buněčných stěn bakterií a dále specifická odpověď T

lymfocytární populace na virové a parazitární agens. U jednotlivých skupin jsou zásadní

odlišnosti.

Pro bakterie je charakteristické, že jejich anatomická stavba a produkce nejrůznějších

proteinů usnadňuje kolonizaci dýchacích cest a průnik přes slizniční bariéru. I přes veliký

pokrok v poznání patofyziologie zánětů CNS není zcela objasněno, jakým mechanismem

pronikají bakterie do CNS. Zřejmé je, že vysoká bakteriemie je zásadní pro rozvoj

onemocnění, nikoliv však jediná. Místem průniku patogenů je nejpravděpodobněji oblast

chorioideálních plexů, resp. přes endoteliální buňky kapilár, nicméně u některých bakterií se

uplatňují i jiné mechanismy. Klíčovou roli v indukci zánětlivé odpovědi hrají u bakteriálních

infekcí CNS nejrůznější komponenty buněčné stěny. Buněčná stěna gramnegativních bakterií

obsahuje především lipo-oligosacharid nebo endotoxin, zatímco u grampozitivních bakterií
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hraje hlavní roli kyselina teichoová a peptidoglykan. Tyto komponenty vedou k uvolnění

prozánětlivých mediátorů v CNS, především interleukin (IL)-1, IL-6, IL-8 TNF, PAF a

prostaglandinů. V průběhu posledních let bylo objeveno velké množství dalších mediátorů

různou měrou se uplatňujících v patofyziologii postižení CNS při bakteriálních meningitidách

(volné kyslíkové radikály, oxid dusnatý, caspase-3, atd.), což potvrzuje obtížné komplexní

ovlivnění prozánětlivé aktivity v klinické praxi.

Počátek virové infekce je spojen s kolonizací slizničních povrchů hostitele – nejčastěji

se jedná o respirační a gastrointestinální trakt, méně častou je vstupní branou trakt

urogenitální. Průnik viru do subarachnoideálního prostoru vede různými mechanismy podle

typu viru k interakci a následné infiltraci glie a neuronů s rozvojem imunitní odpovědi, v níž

ústřední roli hrají aktivované T lymfocyty.

Infekce CNS vyvolané parazity a mykotickými organismy jsou v porovnání


[…]


případ pseudomembranózní kolitidy vyvolané toxinem Clostridium difficile, přestože u

nejkomplikovanějších infektů dosahovala délka léčby až 4 týdnů. Velmi obtížné se ukazuje

stanovit délku antivirové terapie především u průběhů s minimální zánětlivou likvorovou

odpovědí. Jeden relaps HSV-1 onemocnění zachycený po 24 dnech léčby byl toho

dostatečným dokladem. V nejasných případech jsme zahajovali kombinovanou empirickou

antibiotickou a antivirovou léčbu. Především u následně potvrzených herpetických

meningoencefalitid se tato strategie ukázala jako vysoce účinná v prevenci ireverzibilních

změn v mozkové tkáni v porovnání s opožděně zahájenou léčbou. Práce si nekladla ambice

podat detailní informace o etiologii, patofyziologii diagnostice a léčbě všech forem

neuroinfekcí – to by vzhledem k předpokládanému rozsahu písemného zpracování a

současnému obsáhlému stavu poznatků k jednotlivým chorobám ani nebylo možné. Shrnuje

základní informace ve snaze podat ucelený obraz problematiky dětských neuroinfekcí pro

lékaře mimo obor infektologie, kteří v běžné praxi přicházejí s těmito chorobami do kontaktu

méně často než infektologové.
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ZÁVĚRY

1. Z celkového počtu dětských pacientů ve věku 0-18 let, kteří byli hospitalizováni na

Klinice infekčních nemocí FN v Hradci Králové v letech 2002 – 2006, byly vyčleněny tři

soubory pacientů s diagnózou bakteriálního, boreliového a virového zánětu CNS.

2. Anamnestické údaje a klinické projevy jsou cenné jen při precizním přístupu

k anamnéze a somatickému vyšetření (včetně základního neurologického vyšetření) a

povědomosti o vysoké variabilitě projevů jednotlivých zánětů CNS. Pouhá znalost projevů

neuroinfekcí v obecné rovině naopak někdy „fixuje“ lékaře na jejich nepřítomnost resp.

nevyjádřenost a vede k nechtěnému opoždění v diagnostickém uvažování. Především

subjektivní obtíže, jimiž jsou provázeny některé případy protrahovaných nebo etiologicky

neobjasněných meningitid resp. meningoencefalitid často zastírají skutečný původ

onemocnění (gastrointestinální symptomatologie, bolesti zad, apod.).

3. Laboratorní vyšetření jsou nezastupitelnou vstupní součástí diagnostiky zánětů CNS a

jejich interpretace je zásadní pro další rozhodování o invazivitě resp. rozsahu dalšího

diagnostického postupu. Nepřítomnost zvýšených známek zánětu není při klinických

známkách možného postižení CNS prognosticky příznivý faktor. Nadále nepříznivé léčebné

výsledky u nehnisavých zánětů CNS jsou toho dokladem.

4. Vyšetření mozkomíšního moku zůstává „zlatým standardem“ v diagnostickém

postupu a odklad provedení lumbální punkce je obhajitelný pouze na základě absolutních

kontraindikací.

5. Kultivační vyšetření zůstávají standardem, ale v klinické praxi kromě kultivačního

vyšetření mozkomíšního moku přispívají ke stanovení diagnózy u bakteriální etiologie velmi

okrajově (krk, hemokultivace). Izolace virů v současné době ubyly na významu a při úvodní

diagnostické rozvaze nepomohou. Stejně tak sérologická diagnostika se ukazuje kromě

některých vybraných chorob jako méně přínosná.

6. Molekulárně-genetické metody posunuly diagnostiku jednoznačně významným

směrem kupředu a jejich začlenění se musí stát nezbytnou součástí diagnostického postupu.

Podíl PCR na zvýšené úspěšnosti odhalení etiologického agens je neoddiskutovatelný.
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7. Zobrazovací metody – vyšetření MR poskytují u některých chorob CNS velmi rychle

a přesně diagnózu a nabízejí se jako nedílná součást diagnostického postupu především u

encefalitid, meningitid a nejasných stavů s projevy ložiskového postižení CNS. Výpovědní

hodnota CT vyšetření, případně sonografie u kojenců je zřetelně nižší a v některých případech

může být jejich negativita i zavádějící.

8. Neuspokojivé procento trvalých následků, které z patofyziologického hlediska

(pomineme-li sekundární komplikace), vznikají převážně v prvních dnech choroby, vedou

k oprávněnosti použití empirické kombinované antibiotické a antivirové terapie u stavů, kde

ošetřující lékař na základě získaných výsledků a klinického vyšetření není schopen

rozhodnout o jakou skupinu zánětů CNS se jedná. Časový faktor se ukazuje natolik podstatný

a variabilita klinických i laboratorních nálezů je natolik veliká, že samotná suspekce na

možné postižení CNS je za určitých situací dostatečným důvodem k nasazení antiinfekční

terapie. Podání kortikosteroidů zůstává nadále striktně vázáno na časnou fázi purulentních

meningitid s vědomím, že možný rozvoj rezistence některých baktérií může vést k revizi

tohoto doporučení. Podání u nehnisavých zánětů CNS se považuje za neodůvodněné, ne-li

škodlivé.

9. Vytvoření spolehlivého obecného diagnostického a léčebného algoritmu pro

neuroinfekce v dětském věku se dle našich zkušeností a výsledků jeví jako ne zcela reálné.

Nejdůležitější roli hraje uvážlivý, pečlivý a erudovaný přístup lékaře přicházejícího do

kontaktu s dítětem v prvních hodinách resp. dnech onemocnění. V těchto chvílích se z velké

části rozhoduje o další prognóze nemocného. Na miskách vah je šetrnost vůči dítěti, reflexe

empirických zkušeností a současně rychlé rozhodování a „invazivita“ lékaře při znalosti

konkrétních léčebných doporučení pro tuto etiologicky pestrou skupinu dětských onemocnění.
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