UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
Fakultní nemocnice Na Bulovce
Budínova 2, Praha 8, 180 81

I. infekční klinika
Doc. MUDr. Vilma Marešová, CSc.
přednostka kliniky

E-mail: vilma.maresova@lfmotol.cuni.cz
E-mail: maresovv@fnb.cz

Univerzita Karlova v Praze Lékařská fakulta v Hradci Králové
Došlo dne: 17.07.2009
Č.j.: 3140
Kat./odd.: ☺
Příloh: 2+2+1

## Oponentský posudek dizertační práce

### Neuroinfekce v dětském věku

Autor: MUDr. Pavel Kosina

Neuroinfekce patří povšechně k onemocněním, které zejména v dětském věku mohou být příčinou následných stavů významně ovlivňujících psychomotorický vývoj dítěte, hnisavé (purulentní) meningitidy patří do dnešních dnů k nejzávažnějším onemocněním, často s perakutním průběhem, s rizikem úmrtí či těžkých následků. Řada onemocnění vyžaduje komplexní multioborovou léčebnou péči včetně intenzivní. Autor sám v práci uvádí, že nejdůležitější zásadou je stanovit co nejrychleji diagnózu a pacienta neprodleně odeslat k hospitalizaci.

Téma práce je aktuální. Autor vychází z vlastní zkušenosti, práce je zaměřena klinicky v časovém rozpětí 5 let a klinické výsledky jsou velmi zajímavé a určitě budou sloužit jako základ pro další studie autora a jeho spolupracovníků v této oblasti. Je přiměřeného rozsahu, dobře členěná, psaná srozumitelným jazykem. Vlastní práce má i s literaturou 104 stránek.

Vlastní práce je velmi dobře sestavena, autor si stanovil jasné cíle práce, které byly z hlediska klinika dosti náročné. V kapitole 3, která je zaměřena na současné znalosti o problematice zánětů CNS je uvedena etiologie, patogeneze onemocnění a patofyziologie zánětů CNS. Je

uvedena současná situace v epidemiologii, etiologii, komplikace i komplexní léčba. Dosti podrobně se autor věnoval rozdělení zánětů CNS, jednak podle rozsahu postižení CNS, jednak podle původce, dále dle predispozičních faktorů, které zvyšují riziko i závažnost onemocnění. Velmi si cením autorův přístup k dítěti s možnou neuroinfekcí, přehledně uvádí důležitost podrobné anamnézy, fyzikálního vyšetření, použití skórovacích systémů a výtěžnost a význam laboratorních a pomocných vyšetření, které mohou odlišit hnisavé afekce od nehnisavých, případně správně určit etiologické agens, či uvažovat o chirurgickém řešení a multimodální terapii.

**Metodika** vlastní práce odpovídá parametrům požadovaných pro objektivní sběr dat a jejich analýzu. Jedná se o 5letou prospektivní studii, sledovaný soubor rozdělil autor do 3 skupin, z hlediska logistiky, by bylo možná vhodnější rozdělit 2. skupinu aseptických zánětů na 2 podskupiny a) virových, b) bakteriálních aseptických zánětů, protože podobný postup jako u LB může být také u leptospiróze. Byly sledovány demografické údaje, anamnestické údaje se zaměřením na časový faktor. Hlavní důraz autor klade na analýzu podílu diagnostických metod ke stanovení etiologie onemocnění, sledování komplikací a následných stavů s cílem zdůraznit nejpodstatnější aspekty diagnostiky a léčby.

Do prospektivní studie zahrnul autor 133 dětí. Součástí práce je 12 tabulek, 17 grafů a 3 obrázky, jenž jsou uvedeny v průběhu textu, umožňují takto dobře sledovat v průběhu čtení výsledky práce. Zajímavý vysoký je podíl bakteriálních (hnisavých) meningitid a relativně nízký výskyt aseptických virových neuroinfekcí. Ve skupině bakteriálních je uvedena i leptospiróza, která sem rozhodně z hlediska mozkomíšního nálezu rozhodně nepatří, jak uvádím již v předchozím odstavci.

Téměř polovinu hnisavých meningitid tvoří meningokokové meningitidy (28), další významné patogeny *H. influenzae* a *S. pneumoniae* jsou příčinou onemocnění u 25 nemocných, GBS a *Listeria* spp jsou pouze po 1 onemocnění, neobjasněných je 10 případů.

Komplikace a následné stavy jsou však závažnější u pneumokokových a hemofilových infekcí. Souhlasím autorem, že je škoda, že kmeny *S.pneumoniae* nebyly sérotypizovány. Je však také zajímavý poměrně vysoký podíl Hib bakteriálních meningitid, plošná vakcinace v prvním roce života byla zavedena v r. 2001, přesto nejvyšší výskyt je ve věkových skupinách do 6 let věku, i když je zřejmé, že začíná převažovat pneumokoková meningitida. Není uvedeno, zda případně některé z nemocných bylo vakcinováno (Hib, N.m., S.pn).

U virových aseptických meningitid je zajímavý vysoký výskyt VZV neuroinfekcí, související zřejmě i s tím, že děti s varicellou a cerebelitidou jsou pravidelně odesílané k přijetí na infekční oddělení, nekomplikované seriózní meningitidy mohou zůstat na dětských odděleních, tím mohou být výsledky zkresleny. Domnívám se, že pravidelným vyšetřováním enterovirů v moku metodou PCR by opravdu počet neobjasněné etiologie poklesl. Riziko následných stavů u hnisavých meningitid je obecně známé, překvapuje mne však vysoké procento následných stavů u aseptických zánětů CNS, která jak autor uvádí, může být ve vztahu k délce doby stanovení diagnózy u herpetických zánětů, která dosahovala 4,75 dne.

Poslední skupina neuroboreliózy je relativně malá (33), proto by charakter příznaků neměl být udáván v procentech, ale absolutních číslech. Autor upozorňuje na svízele diagnostiky a porovnává četnost příznaků v předchorobí. Z práce je zřejmé, že parietické projevy zachytil autor pouze u LB. Nesouhlasím s autorem o zbytečnosti vyšetřování protilátek v likvoru, je důležité zejména tam, kde nález v likvoru u dětí s parézou je hraniční, čili u případů sporných. V diskusi mi chybí porovnání výsledků s literárními údaji, právě proto, že jak uvádí autor, incidence neuroinfekcí v dětském věku je nízká. Při tom má v seznamu literatury 156 citací, které zřejmě použil jen v kapitole 3.

Závěry autora pro praxi jsou shrnuty v 9 bodech, a zejména bod 9 považuji za velice důležitý: algoritmus může být určitým návodem, ale především je nutné na možnost neuroinfekce u dítěte myslet.

Práce je čtivá, zajímavá, napsaná hezkým jazykem. Mám k ní několik připomínek:

1. v příloze chybí autorovy publikace a přednášky související s tématem práce, tyto jsou uvedeny pouze v autoreferátu.
2. Autor zřejmě prohodil čísla citací 91 a 92
3. U obrázku autor správně uvádí zdroj, jen je mi trochu líto, že právě u obrázků nečerpal jistě z bohatých zdrojů zobrazovacích metod v Hradci Králové, kde bylo pro naši kliniku první pro nás dostupné CT.

K zajímavé práci mám tyto otázky:

1. Studie byla prováděna v letech 2002 – 2006, sledujete případné změny v etiologii virových neuroinfekcí – možnost detekce enterovirů metodou PCR v kombinaci s protilátkovou odpovědí?
2. Vzhledem k neustále zdůrazňované pneumokokové rezistenci byl některý ze zachycených kmenů aspoň intermediárně rezistentní? Udáváte, že po určení citlivosti dáváte cílenou penicilinovou léčbu. Používáte ji opravdu u všech pneumokokových meningitid?

**Autor předloženou disertační práci splnil podmínky k udělení vědecké hodnosti PhD. a doporučuji návrh na udělení tohoto titulu předat vědecké radě LF UK v Hradci**

**Králové.**

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. lékařská fakulta
I. infekční klinika
Budínova 2, 180 81 Praha 8
IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208

V Praze 12.července 2009

Doc. MUDr. Vilma Marešová, CSc.